
 

 

 

 

คู่มือการช าระภาษี 

กองคลัง 

 

องค์การบริหารส่วนต าบลคลองขนาก 

อ าเภอวิเศษชัยชาญ 

จงัหวัดอา่งทอง



คู่มือส าหรับประชาชน 
 

งานที่ให้บริการ   การยื่นแบบช าระภาษี 
     - ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     - ภาษีป้าย 
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนต าบลคลองขนาก 
 
 

ขอบเขตการให้บริการ 
 
 สถานท่ี/ช่องทางการให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
 

กองคลัง องค์การบริหารสว่นต าบลคลองขนาก      วันจันทร ์– วนัศุกร์ 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้        (ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) 
โทรศัพท์ 035 – 669000          ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. 
เว็บไซต์ https://khlongkhanak.go.th 
 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยืน่ค าขอ 
 

  ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กําหนดให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีหน้าท่ีในการรับชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ดังนี้ 
  1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนการ และวิธีการเสียภาษี 

2. ประกาศราคาประเมิน แสดงประเภท จํานวน และขนาด สิ่งปลูกสร้าง 
3. ประกาศราคาประเมิน อัตราภาษี และรายละเอียดท่ีจําเปน็ ก่อนวันท่ี 1 กุมภาพันธ์ของทุกปี 
4. ผู้เสียภาษีรับแจ้งแบบประเมิน 
5. กรณีพอใจการประเมิน 

   - ประชาชนเสียภาษีในเดือน มิถุนายน 2567 
- ประชาชนเสียภาษีหลังเดือนมิถุนายน 2567 โดย อปท.แจ้งเตือน 

* เสียก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือนเบี้ยปรับร้อยละ 25 
* เสียภายในกําหนดหนังสือแจ้งเตือนเบี้ยปรับร้อยละ 50 
* เสียเกินกําหนดในหนังสือแจ้งเตือนเบี้ยปรับ 1 เท่าของค่าภาษี 
* เสียเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของภาษีค้าง 

  6. กรณีไม่พอใจการประเมิน ยื่นคัดค้านต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน 
   * ผู้บริหารเห็นด้วย แจ้งผู้เสียภาษีเพื่อชําระภาษีหรือให้มารับเงินคืน (กรณีได้ชําระ
เงินแล้วภายใน 15 วัน) 

https://khlongkhanak.go.th/


   * ผู้บริหารไม่เห็นด้วย ผู้เสียภาษีอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์ภายใน 
30 วัน นับแต่ได้รับแจ้ง 
    - ผู้เสียภาษีเห็นด้วยดําเนินการชําระภาษี 

- ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วย ฟ้องศาลภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับคําวินิจฉัย 
   * บุคคลธรรมหรือนิติบุคคลมีหน้าท่ีเสียภาษี 

* ฐานภาษีคิดจากมูลค่าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   * ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ได้แก่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดิน หรือสิ่ง
ปลูกสร้าง ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอัน เป็นทรัพย์สินของรัฐ 
   * ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี ได้แก่ ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด 
  ฐานภาษี คิดจากมูลค่าท้ังหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยคํานวณจาก ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ตามประมวลกฎหมาย ท่ีดินกรมธนารักษ์ โดยสิ่งปลูกสร้างในแต่ละ
ประเภทจะมีราคาประเมินกลางท่ี แตกต่างกันไป ท้ังนี้ราคาประเมินกลางของท้ังท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะมี
การปรับตามรอบบัญชีการประเมินราคาทุก 4 ปี 
 
อัตราภาษีเป็นรูปแบบข้ันบันไดเพ่ิมตามฐานภาษี 
 

  อัตราภาษี ได้มีการแบ่งประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 กลุ่ม ตาม ลักษณะการใช้
ประโยชน์ท่ีดิน ได้แก่ เกษตรกรรม ท่ีอยู่อาศัย พาณิชยกรรม และที่ดินรกร้างว่างเปล่า อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บจะ 
เป็นรูปแบบข้ันบันไดเพิ่มข้ึน ตามมูลค่าของฐานภาษีถ้าท่ีดินเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ ไม่ว่าภาระภาษีจะ
สูงขึ้นหรือลดลง ผู้เสียภาษีต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต่อ องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน นับต้ังแต่รู้เหตุว่ามีการ เปลี่ยนแปลง มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้คิดเป็นฐาน
ภาษี (ม.35) 
  ท่ีดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน เป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
  สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง เป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
  สิ่งปลกูสร้างท่ีเป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด เป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
  กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การคํานวณ มูลค่าให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ประเภทมูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับยกเว้นภาษี
ประเภท เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
  1. การประกอบ เกษตรกรรม เกษตรกรรม (ม.40)  

- ยกเว้น 50 ล้านบาทแรกต่อเขต อปท. ไม่ยกเว้น 
  2. เป็นท่ีอยู่อาศัย (ม. 41) 
   - เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีชื่อในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 50 ล้าน บาทแรก 
   - เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ไม่ได้เป็น เจ้าของท่ีดิน มีชื่อในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 
ล้านบาทแรก (1 คน มีชื่ออยู่ได้แค่ 1 บ้าน จึงได้ยกเว้นแค่แห่งเดียวที่มีชื่ออยู่) ไม่ยกเว้น 
  3. ใช้ประโยชน์อื่น ๆ ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 
  4. ท้ิงไว้ว่างเปล่า ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี อัตราภาษีใน 2 ปีแรก 
 



  1. กรณีประเภทเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา มูลค่าทรัพย์สิน (บาท) อัตราภาษีต่อปี     
(ม.94 (1)) 50 ล้านแรก ยกเว้น ส่วนท่ีไม่เกิน 75 ล้าน 0.01% (ล้านละ 100) 
   - ส่วนท่ีเกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.03% (ล้านละ 300) 

- ส่วนท่ีเกิน 100 ล้าน แต่ไม่เกิน 500 ล้าน 0.05% (ล้านละ 500) 
- ส่วนท่ีเกิน 500 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน 0.07% (ล้านละ 700) 
- ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้าน 0.10% (ล้านละ1,000) 

  การคํานวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาท มาหักก่อน แล้วจึงนําส่วนท่ี เกินมาคํานวณ 
ตามตาราง (ม.40 และ 95) 
  2. กรณี ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ของบุคคลธรรมดา เป็นท่ีอยู่อาศัยและมีช่ือใน ทะเบียน
บ้าน มูลค่าทรัพย์สิน (ล้านบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94 (2)) 50 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41) 
   - ส่วนท่ีไม่เกิน 25 ล้าน 0.03% (ล้านละ 300) 
   - ส่วนท่ีเกิน 25 ล้าน แต่ไม่เกิน 50 ล้าน 0.05% (ล้านละ 500) ส่วนท่ีเกิน 50 
ล้าน 0.10% (ล้านละ1,000) การคํานวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาทแรก มาหักก่อน แล้วจึงนําส่วนท่ี
เกิน มาคํานวณตามตาราง (ม.41 และ 95) 
  3. กรณี สิ่งปลูกสร้าง (ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดิน) ของบุคคลธรรมดาเป็นท่ีอยู่อาศัยและมีช่ืน
ในทะเบียนบ้านมูลค่าทรัพย์สิน (ล้านบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94 (3)) 10 ล้านแรก ยกเว้น (ม.41)    
ส่วนที่ไม่เกิน 40 ล้าน 0.02% (ล้านละ 200) 
   - ส่วนท่ีเกิน 40 ล้าน แต่ไม่เกิน 65 ล้าน 0.03% (ล้านละ 300) 

- ส่วนท่ีเกิน 65 ล้าน แต่ไม่เกิน 90 ล้าน 0.05% (ล้านละ 500) 
- ส่วนท่ีเกิน 90 ล้าน 0.10% (ล้านละ 1,000) 

  การคํานวณ เอามูลค่าทรัพย์สิน 10 ล้านบาทแรก มาหักก่อน แล้วจึงนําส่วนท่ีเกิน มา
คํานวณตามตาราง (ม.41 และ 95) 
  4. กรณี ใช้ประโยชน์อื่น ๆ ใช้อยู่อาศัยแบบอื่น ๆ มูลค่าทรัพย์สิน (ล้านบาท) อัตราภาษี
ต่อปี (ม.94 (4)) 0 ถึง 50 ล้าน 0.02% (ล้านละ 200) 
   - ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 75 ล้าน 0.03% (ล้านละ 300) 

- ส่วนท่ีเกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน 0.05% (ล้านละ 500) 
- ส่วนท่ีเกิน 100 ล้าน 0.10% (ล้านละ 1,000) 

  5. กรณี ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อื่น นอกจากประกอบ เกษตรกรรมและเป็น
ท่ีอยู่อาศัย (พาณิชยกรรม) มูลค่าทรัพย์สิน (ล้านบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94 (5)) 0 ถึง 50 ล้าน 
0.30% (ล้านละ3,000) 
   - ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40% (ล้านละ 4,000) 

- ส่วนท่ีเกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน 0.50% (ล้านละ 5,000) 
- ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้านแต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60% (ล้านละ 6,000) 
- ส่วนท่ีเกิน 5,000 ล้าน 0.70% (ล้านละ 7,000) 

  6. กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควร แก่สภาพ 
มูลค่าทรัพย์สิน (ล้านบาท) อัตราภาษีต่อปี (ม.94 (6)) 0 ถึง 50 ล้าน 0.30% (ล้านละ 3,000) 
   - ส่วนท่ีเกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน 0.40% (ล้านละ 4,000) 

- ส่วนท่ีเกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน 0.50% (ล้านละ 5,000) 



- ส่วนท่ีเกิน 1,000 ล้านแต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน 0.60% (ล้านละ 6,000) 
- ส่วนท่ีเกิน 5,000 ล้าน 0.70% (ล้านละ 7,000) 

 
ค่าธรรมเนียม 
 

  1. ใช้ประกอบเกษตรกรรม ได้แก่ ทํา นา ทําไร่ ทําสวน เลี้ยง สัตว์ (ม. 37) 0.15%        
(2 ปีแรกอัตรา สูงสุด คือ 0.10%) ยกเว้นมูลค่า 50 ล้านบาทแรก ต่อ เขต อปท. 
  2. เป็นท่ีอยู่อาศัย 0.30% (2 ปีแรกอัตรา สูงสุด คือ 0.10%) - เป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่ง
ปลูก สร้าง มีชื่อในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก - เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดิน    
มีชื่อในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 ล้านบาทแรก 
  3. ใช้ประโยชน์อื่น ๆ นอกจากเกษตรกรรม หรือท่ีอยู่อาศัย 1.20% ไม่ยกเว้น 
  4. ท้ิงไว้ว่างเปล่า 1.20% ไม่ยกเว้น มาตรา 96 เพื่อเป็นการบรรเทาการชําระภาษี        
ใน 3 ปีแรก ของการจัดเก็บ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.นี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีสําหรับ เจ้าของ
ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการ ประกอบเกษตรกรรม มาตรา 97 ผู้ท่ีเคย
เสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินหรือภาษีบํารุงท้องที่และต้อง เสียเพิ่มข้ึนจากเดิม เนื่องจากกฎหมายนี้ ส่วนต่างเมื่อ
เทียบกับแบบเดิมจะได้บรรเทาภาระ ดังนี้ 

1. ปีท่ี 1 จ่ายแบบเดิม + 25% ของส่วนต่าง 
2. ปีท่ี 2 จ่ายแบบเดิม + 50% ของส่วนต่าง  
3. ปีท่ี 3 จ่ายแบบเดิม + 75% ของส่วนต่าง 

 
การช าระภาษี 
 

  ผู้จ่ายภาษี ผู้มีชื่อเป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ณ วันท่ี 1 มกราคม ของปีนั้น - ผู้จ่าย
ภาษี ต้องจ่ายทุกปี (มาตรา 9) 
  การช าระภาษี ประจ าปี 2567 ภายในเดือน มิถุนายน 2567 (ตามกระทรวงมหาดไทย ได้
มีประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวันท่ี 9 พฤศจิกายน 2566 เรื่อง ขยายกําหนดเวลาดําเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ประจําปี พ.ศ. 2567  
 
เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม  
 

  ในกรณีผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีในเวลาท่ีกําหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีท่ีค้าง
ชําระ (มาตรา 68) เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชําระก่อนจะได้รับ หนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 - มิได้
ชําระภาษีในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของ ภาษีท่ีค้างชําระ นอกเหนือจากเบี้ยปรับ 
40% (มาตรา 70) 
 
 
 
 
 



สรุปเกณฑ์ส าหรับคนมีบ้าน 
 

  1. ท่ีอยู่หลัก ของบุคคลธรรมดา คือ เป็นเจ้าของบ้านและท่ีดิน หรือ คอนโด พร้อมมีชื่อใน
ทะเบียนบ้านนั้นด้วย ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 50 ล้านบาทแรก ส่วนเกินคิดตามอัตราภาษี 
  2. ท่ีอยู่รอง ของบุคคลธรรมดา คือ เป็นเจ้าของแต่ไม่มีชื่อในทะเบียนบ้าน เสียภาษีตั้งแต่
บาทแรก 
  3. ท่ีอยู่หลัก ของบุคคลธรรมดา คือ เป็นเจ้าของบ้าน มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่ ไม่ได้เป็น
เจ้าของท่ีดินได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 10 ล้านบาทแรก อัตราการจัดเก็บ 
 
ข้ันตอนระยะเวลาให้บริการและส่วนงานท่ีรับผิดชอบ 
 

 
ท่ี 

 

ประเภท 
ข้ันตอน 

 

รายละเอียดของข้ันตอนการ
บริการ 

 

ระยะเวลา 
ให้บริการ 

ส่วนงาน/ 
หน่วยงานท่ี 
รับผิดชอบ 

 
หมายเหต ุ

1 การตรวจสอบ 
เอกสาร 

อบต. คลองขนาก แจ้งการประเมิน 
แบบ ภดส.1 เพือ่ให้เจ้าของ
ทรัพย์สินตรวจสอบ 

30 วัน กองคลัง  

2 การพิจารณา พนักงานเจ้าหน้าท่ีพิจารณา
ตรวจสอบรายการทรัพย์สิน  
แจ้งการประเมินตามแบบ ภดส.7 

7 วัน กองคลัง  

3 การชําระภาษี เจ้าหน้าท่ีออกใบเสร็จรับชําระภาษี 15 นาที กองคลัง  
 

ข้ันตอนระยะเวลาที่ประชาชนมารับบริการ 
 
 

 

 

 

 

 

 

* หมายเหตุ ตลอดกระบวนการไม่เกิน 15 นาท่ี ตอ่ราย 

 

กรอกแบบฟอร์มและยื่นแบบ พร้อมหลักฐาน 

เจ้าหน้าท่ีพิจารณาประเมิน 

(ระยะเวลาด าเนนิการ 5 นาที ต่อราย) 

แจ้งใบประเมิน 

ช าระเงินใบเสร็จ 



รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 
 

 

ท่ี 
 

รายการเอกสารยืน่ยันตัวตน 
จ านวนเอกสาร 

ฉบับจริง 
จ านวนเอกสาร 

ส าเนา 
หน่วยนับ 
เอกสาร 

 

หมายเหต ุ

1 บัตรประจําตัวประชาชน หรือบัตร 
อื่นที่ออกให้โดยหน่วยงานของรัฐ 

 

1 
 

1 
ฉบับ  

2 ทะเบียนบ้านพร้อมสําเนา 1 1 ฉบับ  
 
 

3 

หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ท่ีดินและ
สิ่งปลูกสร้าง เช่นโฉนดท่ีดิน
ใบอนุญาตปลกูสร้าง หนังสอืสัญญา
ซื้อขาย 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

ฉบับ 

 

4 หลักฐานประกอบกิจการหรือการ
ข้ึนทะเบียน เกษตรกรรม 

 

1 
 

1 
 

ฉบับ 
 

5 หนังสือมอบอํานาจ (กรณีมอบ
อํานาจให้ดาํเนินการแทน) 

 

1 
 

1 
 

ฉบับ 
 

 
 

ภาษีป้าย 
 

 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยืน่ค าขอ 
 

  ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการ ประกอบการค้า หรือ
ประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการ อื่น เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือ
โฆษณาไว้ท่ีวัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายท่ีขยัน แกะสลัก จารึก หรือทําให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น ๆ 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย คือ เจ้าของป้าย แต่ในกรณีท่ีปรากฏแก่พนักงานเจ้าหน้าท่ีว่าไม่มีผู้ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) สําหรับป้ายใด เมื่อ พนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่า        
ผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้น ได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้
ครอบครองอาคาร หรือสถานท่ี หรือท่ีดินท่ีป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายตามลําดับ 
และให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว ให้เจ้าของป้ายมีหน้าท่ีเสียภาษี
ป้ายโดยเสียเป็นรายปียกเว้นป้ายท่ีเริ่ม ติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดง
จนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปีโดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดท่ีติดตั้งป้าย
จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
   - งวดท่ี 1 มกราคม - มีนาคม = 100% 

- งวดท่ี 2 เมษายน - มิถุนายน = 75% 
- งวดท่ี 3 กรกฎาคม - กันยายน = 50% 
- งวดท่ี 4 ตุลาคม – ธันวาคม = 25% 

 



เจ้าของป้ายผู้ใด 
 

  1. ติดต้ังหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม 
  2. ติดต้ังหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมีพื้นท่ี ข้อความ ภาพ และ เครื่องหมายอย่าง 
เดียวกับป้ายเดิมท่ีได้เสียภาษีป้ายแล้ว 
  3. เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วน ในป้ายท่ีได้เสียภาษี
ป้ายแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน ให้เจ้าของป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายต่อ พนักงานเจ้าหน้าท่ีภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วัน เปลี่ยนแปลง 
แก้ไขข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายในป้ายเดิม แล้วแต่กรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ให้เจ้าของ
ป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี ณ สํานักงานท้องถ่ินท่ีติดตั้งหรือแสดงป้ายในเขตนั้น 
ภายในเดือนมีนาคมของปี ถ้า เจ้าของป้ายตายเป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือน 
อนุบาล หรือผู้พิทักษ์แล้วแต่กรณีเป็นคนยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย คนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก 
ผู้ครอบครอง หรือผู้จัดการทรัพย์สินเป็นคนยื่นแบบ แสดงรายการภาษีป้าย เจ้าของป้ายผู้ใด ติดตั้งหรือแสดง
ป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือน มีนาคม, ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายป้ายเดิมและมีพื้นท่ีข้อความ 
ภาวะ และ เครื่องหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นท่ีป้าย ข้อความภาพ หรือ
เครื่องหมายบางส่วนในป้ายท่ีได้เสียภาษีแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดง
รายการต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี ภายใน 15 วัน นับต้ังแต่ วันท่ีติดต้ัง หรือนับแต่วันที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้าย 
  การประเมินภาษีป้ายและการแจ้งประเมิน ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีประเมินภาษีป้ายตาม
หลักเกณฑ์การคํานวณภาษีป้ายตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายและตามอัตราภาษีป้ายท่ีกําหนดในกฎกระทรวง
แล้ว แจ้งการประเมินไปยังเจ้าของป้าย ในกรณีท่ีไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการสําหรับภาษีป้ายใดและไม่อาจหา
ตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าท่ี เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครอง
ป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีดินท่ีป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี
ป้าย และ ให้เจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว 
 
การรับช าระเงินค่าภาษ ี
 
  ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ชําระเงินค่าภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี ณ สถานท่ีท่ีได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีป้ายไว้ ภายใน 15 วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการ การประเมินชําระภาษีป้ายอาจจะใช้วิธีการ
ส่งเงินทาง ธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารท่ีสั่งจ่ายให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ินท่ีเก่ียวข้อง โดย ส่ งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือส่งโดยวิธีอื่นตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดก็ได้ก็ได้และให้ถือว่าวันท่ีได้ทําการส่ง
ดังกล่าวเป็นวันท่ีชําระภาษีป้าย 
  การผ่อนช าระภาษีป้าย ถ้าภาษีป้ายท่ีต้องชําระมีจํานวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไปผู้มีหน้าท่ีเสีย 
ภาษีป้ายจะขอผ่อนชําระเป็น 3 งวด งวดละเท่า ๆ กันก็ได้ โดยแจ้งความจํานงเป็นหนังสือให้พนักงาน
เจ้าหน้าท่ีทราบก่อนครบกําหนดเวลาชําระภาษี 
   - งวดท่ี 1 ให้ชําระก่อนครบกําหนดชําระภาษี 
   - งวดท่ี 2 ให้ชําระภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายท่ีต้องชําระงวดท่ี 1 
 
 



   - งวดท่ี 3 ชําระภายใน 1 เดือนนับแต่วันสุดท้าท่ีต้องชําระงวดท่ี 2 ถ้าผู้ขอผ่อน
ชําระภาษีป้ายไม่ชําระภาษีป้ายงวดใดงวดหนึ่งภายใน กําหนดเวลา ให้หมดสิทธิท่ีจะขอผ่อนชําระภาษีและให้
เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือน ของจํานวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้าย 
  สาระสําคัญของ พ.ร.บ. ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 อัตราภาษีป้ายตามกฎกระทรวงภาษีป้าย 
พ.ศ. 2563 แบ่งเป็น 3 ประเภท 
   ป้ายประเภท 1 ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน (ก) ป้ายท่ีมีข้อความอักษรไทยล้วนท่ี
เคลื่อนท่ีหรือเปลี่ยนข้อความ (ป้ายไฟวิ่ง) อัตรา 10 บาท/500 ตร.ซม. (ข) ป้ายท่ีมีข้อความอักษรไทยล้วน 
(ป้ายติดต้ังท่ัวไป) อัตรา 5 บาท/500 ตร.ซม. ตัวอย่างป้ายประเภท 1 (ข) ป้าย 
   ป้ายประเภท 2 ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรต่างประเทศ ภาพ และเครื่องหมาย (ก) 
และ ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดออยู่ใต้หรือต่ํากว่าอักษรต่างประเทศ (ป้ายติดตั้งท่ัวไป) อัตรา 50 
บาท/500 ตร.ซม ตัวอย่าง 
   ป้ายประเภท 3 (ข) การคํานวณภาษีป้าย ตามอัตราภาษีป้าย  
    1. ถ้าเป็นป้ายท่ีมีขอบเขตกําหนดได้ คือ ป้ายซึ่งมีขนาด ลักษณะ และ 
พื้นที่สามารถมองเห็นได้มีการกําหนดเป็นแผ่นไว้ การคํานวณพื้นที่ของป้าย ลักษณะ กฎหมายให้คิดเป็นตาราง
เซนติเมตรให้เอาส่วนท่ีกว้างท่ีสุดคูณด้วยส่วนท่ียาวท่ีสุด 
    2. สําหรับป้ายท่ีไม่มีขอบเขตกําหนดได้ คือ ป้ายท่ีแสดงข้อความ ชื่อยี่ห้อ 
โดยไม่มีขอบเขต เช่น เขียนไว้ท่ีกําแพง ผนังอาคาร การคํานวณพื้นท่ีของป้ายลักษณะ นี้ให้คิดเป็นตาราง
เซนติเมตร โดยให้วัดจากตัวอักษร ภาพหรือเครื่องหมายท่ีอยู่ริมสุด เป็นขอบเขตสําหรับกําหนดความกว้าง
ท่ีสุดและยาวท่ีสุดและคํานวณพื้นที่ เช่นเดียวกับข้อ (1) 
 
วิธีการค านวณภาษี 
 

  ขนาดป้าย กว้าง x ยาว (หน่วยเซนติเมตร) หาร 500 คุณอัตราภาษีป้าย  
ตัวอย่างการค านวณภาษีป้ายประเภท 1 (ข)  

   1. นางสาวสโรชา ติดตั้งป้าย ขนาด กว้าง 200 ซม. ยาว 250 ซม. มีข้อความว่า 
“น้องเบคชานมหวายร้อย” ติดตั้งเดือน มีนาคม วิธีการคํานวณ 200 x 250 ÷ 500 x 5 = 500 บาท 
ดังนั้น นางสาวสโรชา ต้องชําระภาษีป้าย คือ 500 บาท  

ตัวอย่างการค านวณภาษีป้ายประเภท 2 (ข)  
  1. นางสาวศมานันท์ ติดตั้งป้าย ขนาด กว้าง 100 ซม. ยาว 150 ซม. มีข้อความว่า “ม่อน
ม่อน Diversity resort” ติดตั้งเดือน มกราคม วิธีการคํานวณ 100 x 150 ÷ 500 x 26 = 780 บาท 
ดังนั้น นางสาวศมานันท์ต้องชําระภาษีป้าย คือ 780 บาท 

ตัวอย่างการค านวณภาษีป้ายประเภท 1 (ข)  
  1. นางสาวรีเบคก้า ติดตั้งป้ายขนาด กว้าง 120 ซม. ยาว 240 ซม. มีข้อความว่า 
“Freen’s House” ติดต้ังเดือน มกราคม วิธีการคํานวณ 120 x 240 ÷ 500 x 50 = 2,880 บาท ดังนั้น 
นางสาวรีเบคก้า ต้องชําระภาษีป้าย คือ 2,880 บาท 
  * หมายเหตุ กรณีถ้าป้ายคํานวณภาษีแล้วไม่ถึง 200 บาท จะคิดเป็นอัตรา 200 บาท/ปี 
ป้ายท่ีติดในอาคารไม่ต้องเสียภาษี ป้ายท่ีติดบนพื้นท่ีขนาดใหญ่ ๆ จะคิดแค่ความกว้าง x ความยาวของ
ตัวอักษร และโลโก้ 



เงินเพ่ิม 
 

  1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายในเวลาที่กําหนดต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของเงิน
ท่ีต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่มายื่นแบบก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าท่ีจะแจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพิ่ม
ร้อยละ 5 
  2. ยื่นแบบแสดงรายการป้ายท่ีไม่ถูกต้องทําให้เสียภาษีป้ายต่ํากว่าท่ีควรจะเป็นต้องเสียเงิน
เพิ่มร้อยละ 10 ของภาษีท่ีต้องประเมินเพิ่ม เว้นแต่เจ้าของป้ายมาแก้ไข รายการเองก่อนเจ้าหน้าท่ีจะแจ้งการ
ประเมิน 
  3. ไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลาเสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของจํานวนเงินท่ีต้องเสีย
ภาษีเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน แต่ไม่นําเอาเงินเพิ่มตามข้อ 1 และ ข้อ 2 ข้างต้นมาคํานวณเงินเพิ่ม
ตามอนุมาตรานี้ด้วย การอุทธรณ์ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายท่ีได้รับการแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้วเห็นว่าการ 
ประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถ่ินหรือผู้ซึ่งผู้บริหาร ท้องถ่ินมอบหมายได้ 
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินบทกําหนดโทษ 
   -  มาตรา 34 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคําเท็จ 
ตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการ
เสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   - มาตรา 35 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษ ปรับตั้งแต่ 
5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 
   - มาตรา 35 ทวิ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับ วันละ 
100 บาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทําความผิด 
   - มาตรา 36 ผู้ใดไม่ได้แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่แสดงการ       
เสียภาษีป้ายตามมาตรา 19 ตรี ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 
   - มาตรา 37ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามมาตรา 27 (1) 
หรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของพนักงานเจ้าหน้าท่ีซึ่งสั่งตามมาตรา 27 (2) ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 6 เดือน 
หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   - มาตรา 38 ในกรณีมีผู้กระทําความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้บริหาร ท้องถ่ิน
หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายเห็นว่าเป็นความผิดท่ีมีโทษปรับสถานเดียว หรือมีโทษจําคุกหรือปรับและ
โทษจําคุกไม่ 6 เดือน ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจ เปรียบเทียบสถานเดียวได้เมื่อผู้ต้องหาชํา ระเงินค่าปรับ
ตามท่ีเปรียบเทียบภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีมีการเปรียบเทียบให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ ชําระเงินค่าปรับภายใน
กําหนดเวลาดังกล่าว ให้ดําเนินคดีต่อไป 
 
การรับเรื่องร้องเรียน 
 

  ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงท่ีระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพื่อร้องเรียนได้ท่ี   
สํานักปลัด องค์การบริหารส่วนตําบลคลองขนาก  
โทรศัพท์ 035 - 669000 
เว็บไซต์ https://khlongkhanak.go.th 


